§ XXXVIII. *Eadem sollicitudo Cassiodori in rebus etiam minoris momenti.* Age vero, videamus quam erecta mens Senatoris fuerit ad amorem justitiæ, qui eo processit, ut publicum commodum in rebus minoris etiam momenti procuraret. Quapropter edictis duobus præcepit (*Var. lib. xi, ep. 11*) ut annonæ imponeretur moderata pretii taxatio; veritus ne pauperiores opprimerentur immani redemptorum avaritia. Priori edicto providit justo ut pretio res venundarentur; et ne in alienum sensum verba edicti detorquebantur, tollit omnem dubitationis ambagem, dum

A singulas rerum species ad æquabilem ponderis censuram exigit; sancitque sensu verborum cuique statim obvio, sub animadversione gravissimæ poenæ, ne quis pretium a se constitutum minuere, vel augere usquam audeat.

Altero edicto cavet ne justam publici pretii mensuram excedant in hospitibus excipiendis caupones : *Recipiatur hospes ad pretia definita, iniquitate non patiatur avaram, qui invitatur ad gratiam.* Hujus decreti violatores iisdem subjicit poenis quas pro prioris conservatione decernit; et ne cui ullus querelarum relinqueretur locus, prætorianum militem ad publica diversoria et hospitia destinavit, quo cum primarii cives et episcopi annonæ pretium statuerent. Sic enim ipse : *Quam miles noster in rem directus pretia cum civibus atque episcopis locorum habita ratione censuerit.* Nec omittenda ratio quam subjicit : *Sufficere enim debent omnibus honesta lucra de civibus, ne obsessa potius videantur itinera esse latronum.*

B Idcirco justitiæ amantissimum fuisse fateamur recessu est, quam rebus in singulis administrari servarique voluisse testantur ab eo sancitæ leges, edicta, decreta; et quamvis totus esset ad humanitatem compositus, zelo tamen æquitalis incitatus ad severitatem aliquando flexit animum. Verum cum ardore justitiæ vir prudens tam æquabili temperamento paternum in subditos amorem sociavit, ut res quæ difficultatis aliquid paterentur, suo ipse iudicio expenderet, aut ad solos episcopos, qui Patres spirituales sunt, remitteret.

§ XXXIX. *Romæ fame laboranti succurrit Cassiodorus.* Admiranda sui erga cives amoris argumentum maxime præbuit, cum summa annonæ difficultate Roma laboraret : quod ubi primum intellexit, omnem operam sollicitus impendit ut Urbis inopiam sublevaret, nihil non molitus ut quam celeriter publico malo mederetur, etiam suscepto longo et arduo itinere, ut ipse ad Ambrosium suas in Urbe vices gerentem scribens testatur (*Var. lib. xi, ep. 5*) : *Ideo enim peregrinationis incommoda, ideo tot angusta cogitationibus intravimus, ut populus ille antiquis delectationibus assuetus beatissimis regnantium temporibus, explosis necessitatibus perfruatur.* Et ex ea ratione quam adducit, liquido constat quam paterna charitate fame confectos, Urbis rerum dominæ incolas forevet. Ait enim (*Ibidem*) : *Procul sit ut aliquo illius civitatis esuriente, satiemur : illorum, quod absit, indigentia nostra penuria est. Quid plura? Læti, inquit, esse non possumus, nisi et illos gaudentes communiter audiamus.* Quis unquam illorum quibus sua erga rempublicam charitas Patris populi gloriosissimum nomen comparavit incredibilis amoris sensus verbis ardentioribus explioavit? Atque ut maximæ civium omnium egestatis pro votis occurreret, tantam frumentivim in Urbem transvehit curavit providus præfectus, ut felix rerum copia miserorum ditaret inopiam. Atque ideo, ut mandat Ambrosio (*Ibidem*), *tanta vivacitate incorrupta species frumenti congregetur, ut panis inde coctus non horrort, sed deliciis videatur esse propositus.* Et quia a militibus vectoribusque emolumentum aliquid citra præstitutum pretium ex asportato frumento fraudulenter percipi posse, plebemque damni aliquid inde passuram esse prævidebat, præcepit ut præfecti vices gerens in Urbe id mali pro sua auctoritate quam diligentissime præverteret. *Quidquid enim, inquit (Ibidem), ibi male præsumitur, in mei animi læsione grassatur.* Additque pro summa in populum Romanum benevolentia : *In nobis facilius consentimus excedi, quam Romanorum utilitates patiamur inminui.* Negat tamen se rebus Romanorum ideo consulere, ut popularis auræ favorem caperet; sed ut propensum in suos voluntatis studium possit officiosa amoris significatione demonstrare. *Non ut favorem, verba ipsius sunt (Ibidem), plausumque popularem, sed ut, juvante Deo, mecum in illis compleam dilectionis arbitrium.*

Et re quidem ipsa quam longe abesset ab humane existimationis ambitu, quæ sequuntur verba satis an-

nuunt, quibus non sua providentia quidem, sed pro-
porum hominum precibus et lacrymis effectum dicit,
ne diutius scribis famis incommodis Roma preme-
retur. Ita enim ille ad Joannem II papam scribens
(*Lib. xi, ep. 2*): *Ecclesiasticis siquidem jejuniis famēs
est exclusa popularis, decoris lacrymis tristitia cœda
discessit; et per sanctos viros acceleratum est, ne tra-
heretur diutius quod gravabat.*

§ XL. Quo anno mortuus sit Athalaricus, eique
successerit Theodahatus, et quanta tunc Cassiodori con-
stantia. Cum præfecturam tam præclare Cassiodorus
administraret, ex Athalarici obitu ingentem animi
dolorem suscepit. Primo enim ætatis flore cum an-
num ageret decimum sextum, regni autem octavum,
præter omnium opinionem interit rex adolescentior.
Non pepercit florenti principis ætati, non reverita
est regiam dignitatem præmaturæ mortis dura con-
ditio. Inversam quidem tertio vidit tunc Cassiodorus
regni faciem; nulla tamen rerum mutatio firmissi-
mam grandis animæ constantiam, imo nec fortunam
labefactavit.

Athalarico Theodahatus ab Amalasantha conso-
brina suffectus est in regnum circa medium vel finem
anni 534. Cujus rei facilis ex Cassiodori epistolis
probatio eruitur (*Var. lib. x, epist. 6 et 7*). Patri-
cium siquidem indictione xii, quæ in annum 525 in-
cidit, quæstorem instituit Theodahatus; anno vero
superiore, hoc est 534, ab Athalarico Cassiodorus
prætorio præpositus est indictione xii, qua idcirco
Athalaricus ipse decessit.

§ XLI. Quid egerit Cassiodorus initio regni Theo-
dahati. Non ignarus novus princeps quantum opera
et consilio antecessores juvisset Senator, apud se
constituit præstantissimum virum rebus moderandis
adhibere, ratus non discessurum ab obsequio et offi-
ciis quibus Theodicum Athalaricumque demerue-
rat. Quapropter ubi primum suscepti regni admini-
strationem, præter adeptas quas gerebat dignitates,
illum in literis ad imperatorem Justinianum, ad
senatum, diversosque alios mittendis adjutorem ha-
bere voluit; quo in munere Amalasanthæ reginæ no-
mine scripsit ad eundem imperatorem et senatores,
ut suffragio suo atque auctoritate Theodahati regis
electionem ab ea factam dignarentur. Quinetiam
Gudeline Theodahati uxori ad Justinianum et Theo-
doram Augustam, litteras rupti fœderis ipsum impe-
ratorem inter et Theodahatum conciliatrices scri-
benti variis temporibus manum commodavit. Theo-
dahatus enim illatæ necis Amalasanthæ, cujus benefi-
cio regni gubernaculum tenebat, jure in suspicionem
venerat. Hinc est quod graviter offendit apud Justi-
nianum imperatorem, qui præcipuo semper honore
prosecutus est reginam, quam noverat eximias supra
sexum dotibus exornatam. Quid causæ ad id flagitii
Theodahatum impulerit, non est in promptu. Forte
aut sociæ regni impatientis, aut memor injuriæ qua
eum paulo ante affecerat Amalasantha quam imperio
præficeret, impias sanguine regio manus contaminare
non formidavit. Ut sit propter extinctam misera-
bili casu reginam, cujus observantiam in se maximam
æpenumero comprobabat Cassiodorus, non est du-
bium quin tristitia fuerit percussus incredibili;
coactus tamen est tandem dolori modum imponere,
cui nullum jam suppetere remedium cognoscebat.

§ XLII. Cassiodori tertium præfecti prætorio mo-
deratio in exigendis tributis. Itaque Theodahatus re-
rum dominus tertium prætorio præfexit Senatorem;
sed an uno vel pluribus annis hanc sub eo rege digni-
tatem gesserit, satis non liquet. Nimirum rem obscu-
ram faciunt diversæ auctorum opiniones, quos inter
de Agapiti pontificatus et legationis ejus ad Justinia-
num tempore non convenit. Attamen ut negotium e
Cassiodori scriptis pro more nostro totum conficiamus,
epistola 55 libri ii, et epistola 2 libri xii, indi-
catione xiii datæ, eum anno 535 prætorio præfuisse
aperte nobis indicant.

Amalasanthæ reginæ interitus Gothos ad seditiosos
tumultus, atque imperatorem ad ultionem tanti sce-

PATROL. LXIX.

A leris bello repetendam provocabat. Armorum insue-
tus Theodahatus, imminens prætorum molem ex-
pavescent, ad pacem quibuscunque potuerat modis,
at frustra, Justinianum sollicitaverat. Itaque eo anno
invadebat Dalmatiam Mundus, Belizarius Siciliam:
quibus ut rex obsisteret, primum jussit tributa ad
belli expensas subditi penderent; difficillimamque
cogendæ a barbaris, et principi suo infensis gentibus
pecuniæ provinciam commisit Senatori. Durum qui-
dem mandatum illud visum est viro smantissimo po-
pulorum, nec non et Theodahati observantissimo.
Impositum tamen onus ea industria tulit, ut maxi-
mam omnibus moverit admirationem, nullius offen-
sionem subierit: ea felicitate ut Deo pro insperato
successu, quam maximas potuit gratias egerit. Sic
enim exorditur secundam libri xii epistolam: *Gratias
Divinitati refero, quia et provinciales fecerunt quæ
monui, et ego complevi omnia quæ promisi. Tui et
suam et suorum in exigendis vectigalibus commen-
dat integritatem, dum populos reperisse affectuosos
judices: se vero nullum coegisse dare quod non debuis-
set offerre: se præcorum terrores secisse ignorari; a
se non publicis, non privatis quemquam afflictum esse
commemoravit. Addit excusationem nullam esse posse
judici ab officio declinanti; nil vile, nil cupidum ju-
dicem decere; a judice tribunalia conscendi, ut morum
gradibus evehatur; claras reddi maculas judicis, si
ipse, ad quem multi respiciant, aliqua reprehensione
sordescat. Postmodum eos quibus imperata tributa
fuerant, non asperis, non minacibus, non contume-
liosius, sed lenibus, sed officiosis, et servandæ erga
omnes æquitatis prænuntiis verbis compellat: Pos-
sessor mihi pecunias publicas libens offerat; ego illi in
conventu justitiæ tributa persolvam.*

§ XLIII. Conatur Romæ scholas sacras erigere.
Qua cura utilitatibus principis et subditorum Cassio-
dorus servierit, modo vidimus: verum ut conditis
rebus conditorem ipsum longe præstare confitebatur,
sic Ecclesiæ Dei commoda negotiis reliquis semper
anteponenda judicabat. Locupletissimum hujus rei
testimonium habemus. Metuebat Senator ne variæ
Gothici regni vicissitudines, et Italiæ bella scientias
divinas ecclesiasticasque Roma tandem expellerent,
quibus populorum vel ab ipso pacis et litterarum
nomine abhorrentium comes barbaries succederet.
Quare nullum non lapidem movit cum Agapito papa,
ut exponendis Scripturis sacris scholæ instituerentur.
At consilia, quo capiuntur salubrius, eo diffici-
lius ut plurimum perfici tum maxime sensit. Id enim
quominus fieret Italici tumultus impedimento fuisse,
ut ipse in præfatione libri de Divinis Litteris asserit.
*Nisus sum cum beatissimo Agapito urbis Romæ pon-
tifice, ut, sicut apud Alexandriam multo tempore fuisse
traditur institutum, nunc etiam in Nisibi civitate Syro-
rum Hebræis sedulo fertur exponi; collatis expensis
in urbe Romana professos doctores scholæ potius acci-
peret Christianæ, unde animus susciperet æternam
salutem, et casto atque purissimo eloquio fide-
lium lingua comeretur. Sed cum propter bella serven-
tia, et turbulenta nimis in Italico regno certamina,
desiderium meum nullatenus valuisset impleri, quoniam
non habet locum res pacis temporibus inquietis, ad hoc
divina charitate probor esse compulsus ut, etc.* Quo
potuit altius gloriam sponsæ Christi Ecclesiæ piissi-
mi filius efferre, quam ut sacre adolescentiam edu-
cationi consulere, quo scientiarum omnium insi-
gniti luminibus, ut lissimum aliquando matri præsta-
rent obsequium? Verum etsi tam rectum, tam sanc-
tum desiderium, bellis passim grassantibus, impleri
tunc non potuit, potuit tamen tandem aliquando in
monasterio Vivariensi, ubi sacras a Cassiodoro ab-
bate scholas apertas fuisse videbimus.

§ XLIV. Quando Constantinopolim petierit Agapitus,
cui vasa sacra Cassiodorus restitutum curavit. Com-
ponendis imperii et Ecclesiæ rebus cum laudabiliter
vacaret Senator, totus erat in avertendo suis a fini-
bus bello Theodahatus. Imbellis iste princeps pacem
ab imperatore diu flagitaverat: sed irritos conatus

animadvertens, Agapitum summum pontificem adduxit, ut Constantinopolim peteret, conveniretque Justinianum, quo saltem Christi Vicarii precibus concederet, quod rex ipse arte nulla consequi poterat. Scriptores quidam sentiunt papam profectum esse ipso initio regni Theodahati. At id falsum quidem: quoniam regem cum imperatore plures legatorum voce sermones habuisse ante Agapiti discessum Cassiodori litteræ Procopiusque testantur. Quid sit, Senatorem tunc temporis præfecturam prætorianam administrasse constat: qui si Theodahatum a consilio mittendi Constantinopolim Agapitum remove minus potuit, sanctissimo certe legato omnia pietatis persolvit officia.

Regis enim voluntati parere coactus Agapitus, itineri priusquam se committeret, pecunias obeundæ legationi necessarias conficere incassum cogitavit, adeo erat exhaustum Romanæ Ecclesiæ ararium! Quapropter sacram suppellectilem fisco cum obligasset, M. Cassiodorus, quem tantæ ignominie labes, Ecclesiæ boni specie inusta vehementer commovit, pro sui auctoritate officii zelo religionis accensus, illata arario regio vasa sancta, ut templo Divi Petri restituerentur, a rege alioqui pecuniæ avidissimo tandem imperavit. Ilanc in rem ad Thomasum et Petrum regis pecuniæ præpositos litteras protinus dedit, quibus sacram suppellectilem et obligationis chirographum reddi præcepit (*Var. lib. xii, ep. 20*). Quapropter nostra præceptione commoni, et regia jussione securi, sanctorum vasa cum obligatione chirographi auctoribus Sancti Petri apostoli sine aliqua dilatione refundite. Quo in facto longe majori existimatione dignus habitus est, quod laudem sibi promeritam regi tribui totam voluerit. Nam iisdem litteris significat Theodahatum exhibuisse se Christianæ pietatis Alarico longe observantiorum, quod hic reverendorum sanctorum vasa diripere noluit, qui tanta se Urbis vastatione ditaxerat: ille autem religioso proposito reddidit vasa, quæ jure pignoris propria videbantur effecta. Memorandum sane præ cæteris hoc pietatis exemplum protulit Cassiodorus, qui dignitatis honorem gratiamque qua valebat plurimum apud principem, in optimis usus transferre consueverat. Cum enim nec utilius nec præclarior pro sui nominis augenda gloria, quam in Ecclesiæ commoda auctoritatem, qua Deo concedente polebat, impendisset, ea tamen animi moderatione se continuit, ut non modo non tanti boni auctorem, sed ne participem quidem se voluerit repuari.

§ XLV. *Pietus Cassiodori erga sanctimoniales quasdam.* Argumentum pietatis eximie iterum edidit in jurandis monialibus, quæ tributum unde solverent non habebant, ob damnum agris illatum intempestiva exundantium aquarum eluvie. Justinianum deprecantur religiose femine, ut apud Theodahatum velit auctoritatem interponere. Earum preces audit imperator, ad regem supplices litteras eum in finem mittit, quibus permotus rex protinus ad Senatorem scribit (*Lib. x, ep. 26*), ut pro officii munere rem expendat, sanctimonialesque, si quid injusti patiantur, ab imposito tributis onere prorsus eximat. Potentibus adeo stimulus opus non erat, ut pietate notissimus Cassiodorus ad innatam munificentiam in sacras virgines exhibendam instigaretur. Nam quo magis sanctitatis propositum in illis venerabatur, eo magis in eas largus fuit et beneficus. Et certe nemo non facile intelligit, quam singulari charitate monialibus subvenerit præfectus noster, si modo meminerit paterni ejus amoris in sublevandis Romanis annonæ difficultate pene deficientibus; si noverit etiam qua sollicitudine Ligurum, Mediolanensium, Venetorum fame oppressorum inopiæ, in vecta frumenti copia uberrima, tempestivam opem tulerit.

§ XLVI. *Quo anno fames Liguriam vicinasque provincias vexaverit.* Distrabuntur varias in sectas auctores dum definiunt quo potissimum tempore Æmiliam provinciam egestas affligeret. Si Baronio credimus, eodem anno, hoc est 534, Mediolanenses,

A quo Romanos premebat. In anno 537 nonnulli repouunt, asseruntque tunc tantum Datio Mediolanensi episcopo hac de causa scripsisse Cassiodorum. Sed ut ingenue dicam quod sentio, Baronio assentiri minime possum, dum famen hanc Albarico imperante grassatam esse contendit, cum eam Theodahato rege, Cassiodoro autem præfecto prætorio contigisse videamus. Nam ad Senatorem nostrum, hac jam ornatam dignitate, misit epistolam Theodahatus, quæ in lib. x vigesima septima occurrit; qua Ticino et Dertona in Liguriam, et aliunde Venetias jubebat frumenta deportari. Cui quidem epistolæ titulus hic, *Honorio præfecto*, legitur præfixus in impressis codicibus; sed mendum irrepsisse colligitur ex quibusdam editis, in quibus ad marginem habetur, *Senatori præfecto prætorio*. Deinde erratum hoc manifeste indicant mss. cod. quos vidi; habent enim, *Senatori præfecto prætorio*. Adde quod Romæ tunc præfectus fuerit Honorius, ut ex ep. 30 lib. x constat, ad quem proinde cura provinciarum dissitarum, qualis tunc erat Liguria, non spectabat. Denique in eundem sensum quo Cassiodorus ad Datum episcopum Mediolanensem scribit Theodahatus, aut certe juxta ipsius Theodahati mandatum, quod habet prior pars epistolæ regis, scripsit Senator, distrahendum scilicet ex Ticinensibus horreis frumentum, ut inopiæ Mediolanensium succurreretur; prospexit quoque Venetias, sicut erat a rege imperatum, ut legere est ep. 23 et 27 lib. xii.

§ XLVII. *Quomodo provincias fame laborantes sublevaverit.* Verum quid diutius hæremus in designando penurie tempore, cum potius necesse sit intelligamus quantum sollicitus præfectus laboraverit ut eorum occurreret calamitati, quibus Dei punientis manus gravior imminerebat? Ubi enim quanta Veneti fæce et inopia premerentur ab Augustino acce it, iis statim sic consultum esse voluit, ut ne minimum quidem pati possent ingravescentis annonæ damnum. Non solum autem maximam rei frumentariæ copiam iis suppeditari curavit, sed summa etiam jussit benignitate omnia illis tributa relaxari. *Crudele* siquidem, ut ipse ait (*Var. lib. xii, ep. 26*), *sibi visum est aliquid a petentibus postulare, et illud sperare quo provincia noscitur indigere*. Lucentissimam humanitatis suæ hanc continuo subjungit rationem: *A talibus enim solus lacrymas exigit, qui quod non invenitur imponit*.

Noverat vigilantissimus Senator Datum tam ardenti charitatis zelo fervere erga commissas sibi oves, ut earum rebus consulere nemo posset dilectione majori. Quamobrem ad eum scripsit, ut collecta ex civitatibus Ticino et Dertona frumenta ipse distribuere curaret egentibus. Epistolam hoc præclaro auspiciatus est exordio (*Lib. xii, ep. 27*): *Minus prodest bonum jubere, nisi hoc per viros sanctissimos velimus efficere*. Tum, quod rem nostram maxime spectat, orat ne per fraudem quidquam eratur. *Egentibus visum est, non dimitibus subvenire. Ideo prætorianos milites duos ad hoc curavimus destinare, qui sanctitatis vestre ordinationibus obsecrati, nihil ex se faciant*. Denique non ignarus qua sint veneratione colenti præsules, excusatum se rogat, quod tanti viri opera videatur uti liberius: *Quapropter sanctitas vestra miserationis officia non putet injuriam: quia totum vobis dignum est, ubi pietas invenitur*.

Nec contentus admirabili vigilantia providisse laborantibus tot provinciis, edictum ad Ligures direxit (*Lib. xii, ep. 28*), quos fames vehementer urgebat, recreatque amœna consolatione, qua principis laudat pietatem: quippe qui subditorum egestatem tam larga ubertate compensaret, ut penuriæ incommoda persensisse non viderentur. Excurrit longius in regis commendationem, quem cum Josepho patriarcha conferre non dubitat; imo humaniorem Josepho conatur demonstrare, quod ille Ægyptios quidem egestatis difficilis tempore adjuvisset, rex vero frumenti copiam, adjecta etiam condonatione tributis, suppeditaret. *Pæce tanti patris dixerim, quanto præstantius est libertate salva frumentum vendere, et*

propter indulgentiam tributa relaxare! Adhuc sane cumulum commendationis, dum plura suis omnibus subditis quam Josephum fratribus largitum fuisse Theodahatum confidentius asseverat. *Plus iste, Theodahatus, generaliter contulit tributariis, quam ille, Josephus, solis visus est præstitisse germanis.* Eam tamen indulgentiam a principe, se postulante, donatam Senator modeste commemorat. Inde factum puto quod ep. 28 lib. x legitimus concessisse Theodahatum Cassiodoro, ut propter annonæ charitatem rerum venalium pretium justa moderatione temperaret. Hanc ille principis largitatem in plebis commodum convertit ea liberalitate, ut tributa penitus relaxaret; eo humilitatis sensu, ut quam sibi propriam facti hujus laudem detrahebat, in alium derivaret.

§ XLVIII. *Quomodo imminenti penuriæ providerit.* Nec regnantem modo abigebat penuriam, sed et imminentem sagaci providentia præveniebat. Hac de causa futuram agrorum sterilitatem ex aeris inclementia temporumque difficultate concijens, ad Ambrosium scripsit, ut uberem frumenti copiam anno superiori collectam, anni sequentis egestatj profuturam conderet in horreis (Ep. 25, lib. xii). *Atque ideo, inquit, de veteribus frugibus prudentia tua futuram rincat inopiam: quia tanta fuit anni præteriti felix ubertas, ut etiam venturis mensibus provisæ sufficant.* Hanc epistolam si quis legerit ex integro, mirari non desinet indefessam Senatoris sollicitudinem circa populos, quos eodem dilectionis affectu quo pater liberos amplexabatur. Etenim et cibos esurientibus, et indigentibus pecunias sufficiebat, ut Liguribus, quibus auri libras centum distribui jussit (Lib. xi, ep. 15). *Devotæ Liguriæ necessitatibus consulentes, centum libras auri per illum atque illum pietate solita destinarent gloriosissimi domini; ut iudicio vestro quibus est causa notissima, tanta unusquisque hujus muneris participatione lætetur, quanta necessitate gravatus esse cognoscitur.*

XLIX. *In bonorum Ecclesiæ raptores animadvertit.* Vere paterna predium fuisse pietate Cassiodorum fatearis oportet, quam ut amoris teneritudo laudabilem reddidit, sic pusillanimitas non infecit damnabili criminum indulgentia. Id aperte probat lex illa, sive edictum contra bonorum Ecclesiæ raptores promulgatum, quo severius in illos jubet animadverti, eorum fortunas fisco adjudicari, ipsos officijs omnibus exui. Rationem addit (Lib. xii, ep. 15) memoria dignam et zeli singularis in tutandis Ecclesiæ bonis testem: *Ultra omnes crudelitates est, divitem velle fieri de exiguitate mendici: Ecclesiæ facultates non auro emptas, sed pia fidelium largitate veluti mendico, ultro concessas demonstrans.* Tum præclare subjicit: *Qui potest talibus esurientibus subvenire, si non pascit, extinguat.*